کریم سلیمانی<sup>۱</sup>

### چکیده

در ۲۰ مارس ۱۸۹۰/۲۷ رجب ۱۳۰۷ امتیاز انحصار کامل نظارت بر تولید، فروش و صدور تمام تنباکوی ایران به شرکت انگلیسی تالبوت واگذار شد. این امر با مخالفت و اعتراضات شدید مردم مواجه شد. بنابراین در یار ایران در ۲۳ ژانویه ۱۸۹۲م/۲۲ جمادی الثانی ۱۳۰۹ق مجبور به لغو امتیاز رژی شد. بعد از این، تنباکوی ایران به توسط دو شرکت خارجی خریداری و به خارج از کشور صادر می گشت. تنباکوی ایران بطور عمده توسط "کمپانی انحصار ادخال تنباکو در خاک عثمانی" از کشاورزان ایرانی خریداری و به کشور عثمانی صادر و از آنجا راهی ممالک دیگر می شد. در سال ۱۸۹۴ میلادی/۱۳۱۲قمری دولت ایران طی قراردادی با خلیل پاشا خیاط انحصار صادرات تنباکو به مصر را برای مدت ۲۲ سال به وی واگذار نمود. بر اساس قرارداد یاد شده، خلیل خیاط فعالیت تجاری

---

۱. استادیار گروه تاریخ دانشگاه شهید بهشتی. نشانی اینترنتی: [Soleimany\\_k@yahoo.com](mailto:Soleimany_k@yahoo.com)

کار وی در معرفی تشکیلات امین الضرب بسیار با ارزش است اما اثر او درباره ی شکست انگلیسی ها در انحصار خرید و فروش تنباکوی ایران و کار صادرات تنباکوی ایران به عثمانی از طریق قرارداد ۲۵ سپتامبر ۱۸۹۲ (ربیع الثانی، ۱۳۱۰ هـ. ق) به «کمپانی انحصار ادخال تنباکو» اطلاعات چندانی در اختیار خوانندگان خود قرار نمی دهد. شکست انگلیسی ها در انحصار خرید و فروش تنباکوی ایران و کار صادرات تنباکوی ایران به عثمانی از طریق قرارداد ۲۵ سپتامبر ۱۸۹۲ (۴ ربیع الثانی ۱۳۱۰ هـ. ق) به «کمپانی انحصار ادخال تنباکو» واگذار گردید، اثر خانم ناطق اطلاعات چندانی در اختیار خوانندگان خود قرار نمی دهد و او خود در پایان کتاب

متواضعانه به این حقیقت معترف است. (هما ناطق ۱۳۷۳: ۲۸۸) کتاب "بازرگانان در داد و ستد..." درباره قرارداد ایران با خلیل پاشا خیاط به طور مطلق سکوت کرده است.

می خواهد، رسماً به دولت ایران اعلام دارد که شرکت جدید کلیه تعهدات ایشان را که "در قرارنامهجات ۱۴ نوامبر ۱۸۹۴ و در قرارنامه ملحقه مارالذکر مصرح" بوده و نیز "فقره حکمیت" را که در بند چهارم از "قرارنامه ۱۴ نوامبر ۱۸۹۴ مصرح و مذکور است" می پذیرد. (همانجا، ۴۹-۲۹-۲۵-۱۳۲۰ق سند: اسکندریه ۷ ژوئیه ۱۹۰۲، نمره ۱۲۷)

نماینده‌ی سیاسی دولت ایران در مصر، با وزیر خارجه مصر، پطرس پاشا عالی، ملاقات کرده و نگرانی دولت ایران را از انتقال امتیاز خلیل پاشا به شرکت تازه تأسیس آنونیم بیان داشت. پطرس پاشا عالی "اظهار داشت که انعقاد شرکت آنونیم به منافع و صوالمح دولت علیه ایران خللی وارد نمی آورد.

خارجه ۷۵-۲۹-۲۵-۱۳۲۰ق، سند: نمره ۴۴
- ۱۴- مرکز اسناد وزارت امور خارجه ۳۸-۲۹-۲۵-۱۳۲۰ق، سند: ۸ جمادی الاولی ۱۳۲۰ نمره ۸۱
- ۱۵- مرکز اسناد وزارت امور خارجه ۶۸-۲۹-۲۵-۱۳۲۰ق سند: نمره ۱۰۶
- ۱۶- مرکز اسناد وزارت امور خارجه ۷۵-۲۹-۲۵-۱۳۲۰ق سند: ۱۱ صفر ۱۳۲۰ نمره ۵۵
- ۱۷- مرکز اسناد وزارت امور خارجه ۶۸-۲۹-۲۵-۱۳۲۰ق سند: اسکندریه ۲۴ مه ۱۹۰۲
- ۱۸- مرکز اسناد وزارت امور خارجه ۴۹-۲۹-۲۵-۱۳۲۰ق سند: اسکندریه ۷ ژوئیه ۱۹۰۲، نمره ۱۲۷
- ۱۹- مرکز اسناد وزارت امور خارجه ۶۹-۲۹-۲۵-۱۳۲۰ق سند: ۲۱ صفر ۱۳۲۰ نمره ۵۷
- ۲۰- مرکز اسناد وزارت امور خارجه ۶۹-۲۹-۲۵-۱۳۲۰ق سند ۱۴ شهر ربیع الاول ۱۳۲۰
- ۲۱- مرکز اسناد وزارت امور خارجه ۴۷-۲۹-۲۵-۱۳۲۰ق سند، ۱۲ ربیع الثانی ۱۳۲۰ نمره ۷۰
- ۲۲- مرکز اسناد وزارت امور

اعتمادالسلطنه، محمد حسن خان، (۱۳۷۹) *روزنامه خاطرات*، به کوشش ایرج افشار، تهران، امیرکبیر.

*اسناد تجارت ایران در سال ۱۲۸۷ قمری*، (۱۳۸۰) به کوشش دکتر اصغر مهدوی - ایرج افشار، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی.

(۱۳۷۶) *اوضاع اقتصادی ایران در آغاز قرن بیستم*، گزارش هیئت بازرگانی هند بریتانیا اعزامی به جنوب شرقی ایران ۱۹۰۵م-۱۹۰۴م/۱۲۸۴-۱۲۸۳ شمسی، مترجمین: معصومه جمشیدی، محمد تقی حروفچین، محمد عوادزاده، مهرنوش میراحسان، تهران، مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران.

بامداد، مهدی، (۱۳۷۱) *شرح حال رجال ایران در قرن ۱۲ و ۱۳ و ۱۴ هجری*، ج ۱، ۲، ۴، تهران، زوار.

تیموری، ابراهیم، (۱۳۵۸) *قرارداد ۱۸۹۰ رژی: تحریم تنباکو، اولین مقاومت منفی در ایران*، تهران، شرکت سهامی کتاب های جیبی.